ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

GABINETE DA DEPUTADA FRANCISCA MOTTA

PROJETO DE LEI Nº                          /2023

Denomina de MOZART WANDERLEY DA

NÓBREGA a Rodovia PB - 275 que liga os

Municípios de Patos e São Jose de Espinharas à

BR - 110, e dá outras providências.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA DECRETA:

Art. Fica denominada de Mozart Wanderley da Nóbrega a rodovia PB - 275

que liga os Municípios de Patos e São José de Espinharas à BR - 110.

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data da sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Sala de Sessões, em 16 de maio de 2023.

Francisca Gomes Araújo Mota

Deputada Estadual Eleita

Republicanos - PB

475

 JUSTIFICATIVA:

 A PB - 275 é uma rodovia que liga os Municípios de Patos e São José

de Espinharas ao entroncamento com a BR – 110, ora em pavimentação, com

extensão aproximada de 28km, que beneficiará cerca de 25.000 habitantes,

representando um investimento aproximado de 14 milhões de reais.

 Mozart Wanderley da Nóbrega era de tradicional família das

Espinharas, agropecuarista exitoso em sua atividade econômica, que muito

contribuiu para o desenvolvimento do Município de São José de Espinharas,

aonde foi o primeiro prefeito eleito daquele município (1966/1969), tendo

falecido no dia 06 de novembro de 2019 e sido sepultado em Patos.

 A denominação que se pretende com a proposição em comento,

justifica-se pela história do homem empreendedor, político e administrador que

foi o homenageado, razão pela qual apelamos aos pares para sua aprovação.

 Sala de Sessões, em 16 de maio de 2023.

Francisca Gomes Araújo Mota

Deputada Estadual Eleita

Republicanos - PB